
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 18/01/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI VARI ENTI PER RIMBORSO SPESE 
DI NOTIFICA DI VERBALI ELEVATI A SEGUITO DI VIOLAZIONI AL CDS 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Richiamato:

 il  Decreto  del  Sindaco  di  Campo  Nell’Elba  n.  6  del  19/03/2020,  di  nomina  dei  vari 
Responsabili di Area; 

PRESO ATTO
- Che il Bilancio di Previsione 2022  è gestito al momento in esercizio provvisorio ai  

sensi dell’art 163 del D.lgs 267/2000 e s.m.i;
- Che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 , pubblica-

to in Gazzetta Ufficiale Serie Generale  , i termini per l’approvazione dei bilanci di  
previsione 2022/2024 sono prorogati al 31 marzo 2022;

 Premesso che per la corretta definizione dell’iter procedurale relativo alla notifica di verbali al 
C.d.S. non immediatamente contestati ai sensi dell’art. 201 del D.Lgs. 285/92 e ss..mm.ii., oc-
corre, spesso, richiedere l’ausilio dell’Ufficio Messi Notificatori dei vari Comuni in cui risultano ri -
siedere gli interessati, destinatari della notifica stessa, laddove non sia possibile eseguirla util-
mente ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla legge; 

Considerato che

- date le ragioni di cui sopra, detto ausilio risulta necessario ed indispensabile a garanzia del buon 
esito e della validità della notifica, al fine di rendere il verbale titolo esecutivo per l’iscrizione a ruolo 
e la successiva attivazione della procedura di riscossione coattiva delle somme, tramite i Conces-
sionari per la Riscossione (cfr. art. 203, 3° comma, C.d.S.);

- per la notifica dei suddetti  atti, ai sensi dell’art. 10 L.265/99 e D.M.14.03.00 pubb. sulla G.U.  
n°130 del 06.06.00 e D.M. 06.06.03, pubblicato sulla G.U. n° 211 dell’11.09.03, è previsto il rimbor-
so delle spese e dei compensi da liquidare alle Pubbliche Amministrazioni che l’abbiano effettuata,  
qualora queste ultime ne facciano espressa richiesta;
  
Dato atto che:

-  l’Ufficio di Polizia Municipale, per Verbali elevati a seguito di violazioni al C.D.S, ha richiesto la  
notifica ai messi comunali dei vari Comuni in cui risultano risiedere gli interessati;

- le notificazioni sono state regolarmente effettuate;

- a seguito della richiesta di rimborso pervenuta da parte dei diversi Enti che hanno provveduto  
alla Notifica per conto dell’Ufficio di P.M,, necessita procedere all’impegno di spesa occorrente per 
la successiva liquidazione dei compensi spettanti agli stessi;

Visto il prospetto allegato alla presente, in cui sono analiticamente indicate le spese sostenute da 
ciascun Ente; 

Rilevata pertanto la necessità di impegnare la somma complessiva di € 39,58   a carico del Bilan-
cio di previsione 2022, sul  Cap. 103010301500, Cod. Bil. 03/01/1030216999, il quale presenta 
sufficiente disponibilità; 



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la re-
golarità e la correttezza di quest’ultimo i sensi e per gi effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D.Lgs. 267/2000;

Visti:
-  gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 
- il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
-  il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
- l’art 163 comma 2 del D.lgvo 267/2000 

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli ef -
fetti di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa citato,

1) di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanzia-
ria n. 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in considerazione dell’esigibilità della medesima,  la 
somma complessiva di Euro 39,58   - finalizzandola al rimborso di vari Enti Comunali, per la 
notifica di verbali elevati a seguito di violazioni del CdS,  nei confronti di soggetti residenti 
nei rispettivi territori di competenza  - così ripartita:

 
ENTE IMPORTO ART. / VERB. N./ IBAN / CCP / CTU

Comune di cecina

p.zza carducci 28 – 57023
cecina

 C.F./P.IVA 00199700493

€ 5.88

Prot 0037922/2021

BANCA D’ITALIA
IT96E0100003245313300062556

Comune di GARBAGNATE
MONASTERO

V.le brianza 8 – 23846 
Garbagnate monastero

C.F./P.IVA 
00675010136

 

 € 5.88 v/5427/2020
IBAN  BANCA D’ITALIA
IT27X0100003245128300302219

Comune di MONTEVARCHI
(AR)

P.ZZA VARCHI 5-52025
MONTEVARCHI

P.IVA 00177290517

10.18 € 6340Z/2020 IBAN BANCA D’ITALIA
IT70H0306971549100000046011

Comune di Roma
Capitale

€ 5.88 28544/2020 IBAN BANCA D’ITALIA
IT39X0100003245348300063178



P.zza del Campidoglio 1
00186, Roma

P.IVA/ C.F.
02438750586
COMUNE DI TAGLIO DI PO

P.ZZA IV NOVEMBRE 5-45019
TAGLIO DI PO

P.IVA 00197020290

€ 5.88 CRON 274 IBAN BANCA D’ITALIA
IT78O0306912117100000046473

COMUNE DI BRESSANONE

PORTICI MAGGIORI 5
39042- BRESSANONE

P.IVA 00149440216

€ 5.88 PROT 3809/2019 IBAN BANCA D’ITALIA
IT07Z0830758221000300097004

 
 imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato dalla tabella 
seguente:

MISSIONE PROGRAMMA Cod. BILANCIO CAPITOLO ESERCIZIO DI ESIGIBI-
LITÀ

ANNO 
2022

ANNO 
2023

ANNO 
2024

 03/01/1030216999  103010301500        
X

 

2) Di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bi-
lancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica;

3) Di dare atto del rispetto dell’art.163 del Tuel in quanto la spesa rientra nei vincoli dei 1/12;

4) Di adottare con successivo atto di liquidazione, adottato ai sensi dell’art 184 del Tuel , la liqui -
dazione delle relativa spesa;

5) Di precisare che contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pre-
torio online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’appo-
sizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di 
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


